Nº 111, terça-feira, 12 de junho de 2018 109ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061200109

Ministério da Justiça

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 003 ao Contrato de Pessoal Técnico por
Tempo Determinado nº 08/2015/SINESP, celebrado entre o Ministério
da Justiça, neste ato representado pelo Coordenador-Geral de Gestão
de Pessoas da Subsecretaria de Administração da Secretaria
Executiva, senhor JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO,
e o senhor OSMAR RIBEIRO TORRES, para atuar como
Profissional de Nível Superior, no cargo de Gerente de Projetos, na
área de Tecnologia da Informação, com exercício na cidade de
B r a s í l i a / D F.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o
referido contrato, conforme inciso IV do parágrafo único do art. 4º da
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993.
VIGÊNCIA: Até 12 de junho de 2019. DATA DA ASSINATURA:
11/06/2018 SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADA:
JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO, Coordenador-
Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Administração da
Secretaria Executiva do Ministério da Justiça e OSMAR RIBEIRO
TO R R E S .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3

Termo Aditivo nº 003 ao Contrato de Pessoal Técnico por Tempo
Determinado nº 09/2015/SINESP, celebrado entre o Ministério da
Justiça, neste ato representado pelo Coordenador-Geral de Gestão de
Pessoas da Subsecretaria de Administração da Secretaria Executiva,
senhor JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO, e a
senhora ARIENE MARIANO REGO CRISPIM, para atuar como
Profissional de Nível Superior, no cargo de Gerente de Projetos, na
área de Tecnologia da Informação, com exercício na cidade de
B r a s í l i a / D F.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o
referido contrato, conforme inciso IV do parágrafo único do art. 4º da
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993.
VIGÊNCIA: Até 12 de junho de 2019. DATA DA ASSINATURA:
08/06/2018. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADA:
JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO, Coordenador-
Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Administração da
Secretaria Executiva do Ministério da Justiça e ARIENE MARIANO
REGO CRISPIM.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

"Contrato Nº 2018/000071 - Processo nº 08700.001657/2018-46.
Contrato firmado em 19/04/2018, entre o Programa das Nações
Unidas para o Desenvolvimento Pnud, como CONTRATANTE, e
Gustavo Basso, portador do CPF 006.686.581-69, como
CONTRATADO, no âmbito do Projeto BRA/11/008, executado pelo
Conselho Administrativo de Defesa Econômica CADE. Termo de
Referência nº 142399. Modalidade Produto. Objeto do Contrato:
consultoria-técnica para a especificação, análise, levantamento de
requisitos e planejamento para a construção e implementação do
portal da concorrência do Cade. Valor do contrato de R$ 45.600,00
(Quarenta e Cinco Mil e Seiscentos Reais). Vigência do Contrato:
01/05/2018 a 30/11/2018. Fundamento legal: Processo CADE nº
08700.01663/2012-07 e Decreto nº 5.151/04, Artigos 4º e 5º. -
Assinam: pelo Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento
- Pnud, Didier Trebucq e, pelo contratado, Gustavo Basso."

"Contrato Nº 2018/000050 - Processo nº 08700.002796/2017-14.
Contrato firmado em 23/03/2018, entre o Programa das Nações
Unidas para o Desenvolvimento Pnud, como CONTRATANTE, e
José Paixão Barbosa Sousa, portador do CPF 024.473.671-55, como
CONTRATADO, no âmbito do Projeto BRA/11/008, executado pelo
Conselho Administrativo de Defesa Econômica CADE. Termo de
Referência nº 142358. Modalidade Produto. Objeto do Contrato:
Gestão de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação da
Política de Defesa da Concorrência. Valor do contrato de R$
82.000,00 (Oitenta e Dois Mil Reais). Vigência do Contrato:
02/04/2018 a 14/12/2018. Fundamento legal: Processo CADE nº
08700.01663/2012-07 e Decreto nº 5.151/04, Artigos 4º e 5º. -
Assinam: pelo Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento
- Pnud, Didier Trebucq e, pelo contratado, José Paixão Barbosa
Sousa."

Número do Contrato: 2015/000097 Nº Processo: 08700.001304/2015-
01 PRODOC BRA/101/008 - Consultoria júnior para mapeamento e
elaboração de guia para aplicação de remédios antitruste.
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento -

PNUD. Agência Executora Nacional: Conselho Administrativo de
Defesa Econômica - CADE. Contratado: Marcos Puccioni de
Oliveira Lyra, portador do CPF: 109.793.947-24. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 06 (seis) meses do
contrato firmado em 29/06/2017 e vigente a partir de 01/07/2015.
Fundamento legal: Processo CADE nº 08700.01663/2012-07 e
Decreto nº 5.151/04, Artigos 4º e 5º. Data de Assinatura:
31/10/2017."

"Contrato Nº 2018/000058 - Processo nº 08700.007130/2017-44.
Contrato firmado em 05/04/2018, entre o Programa das Nações
Unidas para o Desenvolvimento Pnud, como CONTRATANTE, e
Sérgio Kannebley Júnior, portador do CPF 136.393.648-48, como
CONTRATADO, no âmbito do Projeto BRA/11/008, executado pelo
Conselho Administrativo de Defesa Econômica CADE. Termo de
Referência nº 142372. Modalidade Produto. Objeto do Contrato:
Consultoria-Técnica para levantamento de informações sobre
empresas e setores econômicos recentemente envolvidos com
medidas de defesa comercial (antidumping) e questões concorrenciais
(fusões e aquisições e/ou condutas). Valor do contrato de R$
51.750,00 (Cinquenta e Um Mil, Setecentos e Cinquenta Reais).
Vigência do Contrato: 16/04/2018 a 30/11/2018. Fundamento legal:
Processo CADE nº 08700.01663/2012-07 e Decreto nº 5.151/04,
Artigos 4º e 5º. - Assinam: pelo Programa das Nações Unidas para
o Desenvolvimento - Pnud, Didier Trebucq e, pelo contratado, Sérgio
Kannebley Júnior."

"Contrato Nº 2018/000068 - Processo nº 08700.007486/2017-88.
Contrato firmado em 17/04/2018, entre o Programa das Nações
Unidas para o Desenvolvimento Pnud, como CONTRATANTE, e
Daniel Cajueiro, portador do CPF 775.826.085-34, como
CONTRATADO, no âmbito do Projeto BRA/11/008, executado pelo
Conselho Administrativo de Defesa Econômica CADE. Termo de
Referência nº 142386. Modalidade Produto. Objeto do Contrato:
consultoria-técnica para a elaboração de estudos sobre novas técnicas
de estimação da demanda (envolvendo, por exemplo, aprendizado de
máquina, teoria da complexidade e ou sistemas dinâmicos). Valor do
contrato de R$ 41.600,00 (Quarenta e Um Mil e Seiscentos Reais).
Vigência do Contrato: 23/04/2018 a 30/11/2018. Fundamento legal:
Processo CADE nº 08700.01663/2012-07 e Decreto nº 5.151/04,
Artigos 4º e 5º. - Assinam: pelo Programa das Nações Unidas para
o Desenvolvimento - Pnud, Didier Trebucq e, pelo contratado, Daniel
Cajueiro"

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL
EDITAIS DE 8 DE JUNHO DE 2018

Nº 193. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração nº
08700.003622/2018-41. Requerentes: Air Products and Chemicals,
Inc. e GE Oil & Gas, LLC. Advogados: Tito Amaral de Andrade,
João Felipe Achcar de Azambuja, Francisco Ribeiro Todorov e
Adriana Franco Giannini. Natureza da operação: aquisição de ativos.
Setor econômico envolvido: manutenção e reparo de turbo-expansores
para aplicações de hidrocarbonetos.

Nº 195. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração nº
08700.003678/2018-04. Requerentes: Atento Brasil S.A e Unimed-
Rio Participações e Investimentos S.A. Advogados: Joyce Midori
Honda, Ricardo Lara Gaillard e Marília Cruz Avila. Natureza da
operação: aquisição de controle. Setor econômico envolvido:
Atividades de teleatendimento (CNAE 8220-2/00).

KENYS MENEZES MACHADO
Superintendente-Geral Adjunto

EDITAL Nº 197, DE 11 DE JUNHO DE 2018

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração nº
08700.003265/2018-11. Requerentes: Oi S.A., Telemar Norte Leste
S.A., Oi Móvel S.A., GoldenTree Asset Management LP, York Global
Finance Fund, LP, Solus Opportunities Fund 1 L.P, Solus
Opportunities Fund 3 L.P., Solus VEI L.L.C., Solus Opportunities
IDF Series Interests of the Sali Multi-Series Fund, L.P.. Advogados:
Caio Mario da Silva Pereira Neto, Daniel Tinoco Douek, Renê
Guilherme da Silva Medrado, Luís Henrique Perroni Fernandes,
Paulo Leonardo Casagrande, Ana Paula Paschoalini, Lavinia Moraes
de Almeida Nogueira Junqueira e outros. Natureza da operação:
aquisição de participação societária. Setor econômico envolvido:
serviço de telefonia fixa comutada (STFC), conexão banda larga
(SCM), dados corporativos (SCM), serviço de telefonia móvel, TV
por assinatura, outros.

KENYS MENEZES MACHADO
Superintendente-Geral Adjunto

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE CACOAL - RO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 194003

Número do Contrato: 22/2017.
Nº Processo: 08750000024201663.
DISPENSA Nº 10/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO
INDIO -.CNPJ Contratado: 13912590000170. Contratado : MORAES
& SANTOS SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do
Contrato nº 22/2017, por período de 01 (um) ano, de 01/06/2018 a
31/05/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 57, inciso II,
e legislação correlata. Vigência: 01/06/2018 a 31/05/2019. Valor
Total: R$91.576,92. Fonte: 100000000 - 2018NE800012 Data de
Assinatura: 28/05/2018.

(SICON - 11/06/2018) 194035-19208-2018NE800119

COORDENAÇÃO REGIONAL
DE CAMPO GRANDE - MS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2018 - UASG 194020

Nº Processo: 08752000448201799.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2017. Contratante: FUNDACAO
NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado: 34028316000960.
Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -
TELEGRAFOS. Objeto: Prestação de serviços, pela ECT, mediante o
Contrato de Adesão nº 9912439132, de entrega de encomendas e
correspondências. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
respectivas alterações. Vigência: 03/04/2018 a 03/04/2019. Valor
Total: R$12.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800028. Data de
Assinatura: 03/04/2018.

(SICON - 11/06/2018) 194035-19208-2018NE800119

COORDENAÇÃO REGIONAL
DO ALTO SOLIMÕES - AM

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2018 - UASG 194063

Nº Processo: 08782000095201770 . Objeto: Locação do prédio da
CTL de Tefé. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal
aquisição se deve à discricionalidade abrangida por Lei. Declaração
de Dispensa em 22/12/2017. HERMISIA COELHO PEDROSA.
Coordenadora Substituta. Ratificação em 08/06/2018. ANTONIO
MARQUES DA SILVA JUNIOR. Chefe do Sead. Valor Global: R$
34.800,00. CPF CONTRATADA : 073.324.672-91 EMIR ALVES
S A N TO S .

(SIDEC - 11/06/2018) 194035-19208-2018NE800017

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2018 - UASG 194063

Nº Processo: 08782000005201821 . Objeto: Aquisição de generos
alimenticios. Total de Itens Licitados: 00014. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A presente
adesão se justifica face a demanda existente na CR, somado a equipe
exígua. Declaração de Dispensa em 11/05/2018. HERMISIA
COELHO PEDROSA. Coordenadora Substituta. Ratificação em
08/06/2018. ANTONIO MARQUES DA SILVA JUNIOR. Chefe do
Sead. Valor Global: R$ 7.915,00. CNPJ CONTRATADA :
03.147.512/0001-73 R. A. PESSONI GOMES.

(SIDEC - 11/06/2018) 194035-19208-2018NE800017

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2018 - UASG 194063

Nº Processo: 08782000022201800 . Objeto: Serviços gráficos em
atendimento as necessidades desta CR e CTLs. Total de Itens
Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dentro do limite legal e ausencia
de licitaçao Declaração de Dispensa em 18/05/2018. ANTONIO
MARQUES DA SILVA JUNIOR. Chefe do Sead. Ratificação em
08/06/2018. HERMISIA COELHO PEDROSA. Coordenadora
Substituta. Valor Global: R$ 7.995,00. CNPJ CONTRATADA :
02.413.187/0001-80 JOAO CLAUDIO SANTIAGO.

(SIDEC - 11/06/2018) 194035-19208-2018NE800017

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2018 - UASG 194063

Nº Processo: 08782000023201800 . Objeto: Equipamentos de copa e
cozinha Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dentro do limite
legal e ausencia de licitação. Declaração de Dispensa em 18/05/2018.
ANTONIO MARQUES DA SILVA JUNIOR. Chefe do Sead.
Ratificação em 08/06/2018. HERMISIA COELHO PEDROSA.
Coordenadora Substituta. Valor Global: R$ 1.917,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.671.483/0003-79 D P SABINO. Valor: R$ 400,00.
CNPJ CONTRATADA : 08.993.300/0001-20 BARBOSA E MELO
ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS LTDA. Valor: R$
585,00. CNPJ CONTRATADA : 16.943.679/0001-92 NIRLENE
OLIMPIO LIMA. Valor: R$ 932,00

(SIDEC - 11/06/2018) 194035-19208-2018NE800017